
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 111 del 28/07/2017 
 
 
OGGETTO: Campagna AIB 2017 - Rischio Incendi Boschivi e di Interfaccia - 

Convenzione con l’Associazione di Volontariato di Protezione Civile 
AVPA di Castellana Grotte. 

 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventotto del mese di luglio, con inizio alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

4 2USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



LA GIUNTA 
 

Su relazione del Sindaco: 
 

Premesso: 
che essendo il periodo estivo a più elevato rischio incendi, si rende necessario 

promuovere ed adottare ogni azione ed iniziativa atta a prevenire e fronteggiare, sul 
territorio, eventuali incendi boschivi e di interfaccia, oltre che ogni possibile situazione di 
emergenza conseguente, soprattutto nell’ottica della salvaguardia delle persone e delle 
cose; 

che la Regione Puglia con D.P.G.R. 02.05.2017, n. 242 ha dichiarato, nel periodo 
dal 15 giugno al 15 settembre, lo stato di grave pericolosità di incendio per tutte le aree 
boscate, cespugliate, erborate e a pascolo della Regione Puglia; 
 che, in ragione della funzione di concorso alla lotta agli incendi boschivi posta in 
capo agli enti locali dalla legge n. 353/2000 e dalla L.R. n. 38/2016, il Sindaco, con propria 
Ordinanza n. 48 in data 24.05.2017 – prot. n. 7982 –, ha ordinato ai proprietari e conduttori 
e/o gestori, a qualsiasi titolo, di fondi rustici, terreni e aree di qualsiasi natura e loro 
pertinenze incolti, a riposo e/o abbandonati insistenti sul territorio comunale” di “eseguire, 
entro il 15 giugno 2017, le necessarie opere di difesa passiva di prevenzione antincendio, 
mediante pulizia dei suddetti siti, provvedendo alla rimozione di erba secca, sterpaglie, 
residui di vegetazione, nonché alla eliminazione di rovi dai muretti a secco di proprietà ed 
ogni altro materiale infiammabile”; 
 che, a mente della legge 03.08.1999, n. 265 che trasferisce al Sindaco, Autorità 
locale di Protezione Civile, le competenze in materia di informazione alla popolazione su 
situazioni di pericolo o comunque connesse con esigenze di protezione civile, nonché 
della L.R. 10 marzo 2014, n. 7 “Sistema Regionale di Protezione Civile” che all’art. 7, 
comma 1, lett. D) stabilisce che i Comuni devono provvedere alla informazione della 
popolazione sui rischi presenti sul proprio territorio e sui corretti comportamenti da seguire 
in caso di evento, anche in base alla pianificazione locale di emergenza, questo Ente ha: 

• realizzato, quale azione di mitigazione del fenomeno in oggetto, anche quest’anno, 
una capillare campagna di sensibilizzazione della cittadinanza sul rischio di incendi 
boschivi e di interfaccia, che possono, tra l’altro, essere causati anche da 
comportamenti distratti e/o imprudenti, provvedendo, a mezzo di affidamento 
all’esterno, alla ideazione, progettazione grafica, realizzazione in stampa di 
manifesti, banner e locandine “Campagna AIB 2017”, ai quali è stata data ampia 
diffusione e pubblicità (Determinazione del Settore III n. 55/2017); 

• implementato il portale comunale dedicato al Servizio di Protezione civile (che già 
pubblica quotidianamente i messaggi, emanati dal CFD, di allerta meteo e di 
eventuale criticità idrogeologica), inserendo anche la pubblicazione giornaliera 
(estratto) del livello di pericolosità di cui al Bollettino Regionale Incendi Boschivi, 
emanato ogni giorno a cura del Centro Funzionale Regionale, per il periodo di 
massima pericolosità per gli Incendi Boschivi - 15 giugno/15 settembre 2017 – 
(Determinazione del Settore III n. 69/2017); 
Vista la nota prot. n. 0008738 in data 05.07.2017, con la quale la Sezione 

Protezione Civile della Regione Puglia ha comunicato “che il territorio regionale in questi 
ultimi giorni è interessato da numerosi incendi boschivi e d’interfaccia, alcuni 
particolarmente gravosi, dovuti oltre che alle alte temperature e al vento forte anche alla 
carenza di interventi di prevenzione incendi previsti dalla L.R. n. 38/2016 e dal D.P.G.R. n. 
242/2017” chiedendo ai Sindaci “onde ridurre quanto più possibile l’elevato rischio 
incendio a tutela della pubblica e privata incolumità” un maggior controllo del territorio; 
 Rilevato che, negli ultimi giorni, anche il territorio comunale è stato interessato da 
incendi di interfaccia, che, se pur di non elevata importanza, hanno comunque amplificato 
la situazione di rischio; 
 Atteso che la mancata esecuzione delle opere di difesa passiva di prevenzione 
incendi di cui alla riferita Ordinanza Sindacale, anche in relazione alle previsioni meteo-

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



climatiche di periodo, potrebbe incidere sulle condizioni naturali che sussistono in tale 
periodo, di fatto favorevoli all’innesco ed allo sviluppo di incendi; 
 Considerato che, giusta art. 4 del D.P.G.R. 02.05.2017, n. 242, già sopra 
richiamato, le Amministrazioni Comunali possono avvalersi, nelle azioni di contrasto al 
rischio incendi boschivi e di interfaccia, delle organizzazioni di volontariato di protezione 
civile nei termini di cui all’art. 16 della L.R. 30.11.2000, n. 18 e dell’art. 18 della L.R. 
10.03.2014, n. 7, dandone tempestiva comunicazione alla Sezione Regionale di 
Protezione Civile; 
 Ritenuto, anche in virtù della palese carenza di organico del locale Comando di 
Polizia Locale, di potenziare l’operatività di campo del sistema comunale di protezione 
civile, avvalendosi, per l’espletamento dei compiti connessi alla attività di prevenzione 
incendi, per il periodo di allerta massima, del supporto della Associazione AVPA, da 
Castellana Grotte, unica Associazione di Protezione Civile presente sul territorio: 

• a possedere mezzi idonei, allestiti per uso antincendio; 

• a disporre di operatori formati ed assicurati per gli specifici interventi di spegnimento 
incendi; 

• ad essere iscritta nell’Elenco Regionale di Protezione Civile, ai sensi della L.R. n. 
39/95 e s.m.i. nonché del  Regolamento Regionale n. 1 del 11.02.2016 
“Disposizioni relative al Volontariato di Protezione Civile della Regione Puglia”, 
giusta Atto Dirigenziale della Presidenza della Giunta Regionale – Sezione 
Protezione Civile n. 93 in data 31.05.2017, notificata a questo Ente, a mezzo PEC, 
dalla stessa Regione Puglia con nota prot. n. 0007227 del 31.05.2017; 
Visto l’art.11 della legge 225/92 che stabilisce che le Organizzazioni di Volontariato 

sono “strutture operative” del servizio di Protezione civile, equiparandole alle componenti 
istituzionali; 

Richiamata la Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge-quadro in materia di 
incendi boschivi”; 

Vista la L.R. 30 novembre 2000, n. 18 “Conferimento di Funzioni e Compiti 
Amministrativi in materia di Boschi e Foreste, protezione Civile e Lotta agli Incendi 
Boschivi”; 

Vista la L.R. 10 marzo 2014, n. 7 “Sistema Regionale di Protezione Civile”,  
Vista la L.R. 12 dicembre 2016, n. 38 “Norme in materia di contrasto agli incendi 

boschivi e di interfaccia”; 
Visto il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri con cui si forniscono 

gli indirizzi operativi in materia di “Attività antincendio boschivo per la stagione 2017 – 
Individuazione dei tempi di svolgimento e raccomandazioni per un più efficace contrasto 
agli incendi boschivi, di interfaccia ed ai rischi conseguenti”, pubblicato sulla G.U. n. 137 
del 15 giugno 2017; 

Richiamato il vigente Piano Comunale di Protezione Civile, approvato dal Consiglio 
Comunale in data 30.12.2010, che prevede che “in caso di necessità, oltre 
all’indispensabile coinvolgimento delle strutture operative (Vigili del Fuoco, ASL, 118, 
Volontariato ecc.) che svolgono attività di soccorso a livello istituzionale, il Comune potrà 
richiedere il supporto di quelle realtà presenti sul territorio cittadino, le quali per 
organizzazione, disponibilità di risorse tecnologiche e strumentali e professionalità 
possono concorrere efficacemente ad affrontare l’emergenza”; 

Vista la Legge 11 agosto 1991, n. 266 “Legge Quadro sul Volontariato”; 
Ritenuto, quindi, per quanto sopra esposto, di stipulare con la sopra detta 

Associazione AVPA, da Castellana Grotte, apposita convenzione; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL”; 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 28.07.2017 dal 

Responsabile del Settore III, Maria Teresa Impedovo, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Visto il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso in data 28.07.2017 dal 
Responsabile del Settore IV, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 

Visto l’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di 

cui una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 
per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 
1 Di potenziare, per il periodo di allerta massima, l’operatività di campo del sistema 
comunale di protezione civile, per i compiti connessi alle attività di prevenzione incendi 
boschivi e di interfaccia, avvalendosi del supporto della Associazione AVPA, da Castellana 
Grotte, unica Associazione di Protezione Civile presente sul territorio comunale iscritta 
nell’elenco regionale di protezione civile, ai sensi della L.R. n. 39/95 e s.m.i. nonché del  
Regolamento Regionale n. 1 del 11.02.2016 “Disposizioni relative al Volontariato di 
Protezione Civile della Regione Puglia”, in possesso di mezzi idonei, allestiti per uso 
antincendio ed operatori formati ed assicurati per gli interventi specifici; 
 
2 Di approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra questo Ente e l’Associazione di 
Protezione Civile AVPA, da Castellana Grotte, riportante le modalità per l’espletamento 
delle attività in oggetto, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
3 Di dare atto che per i compiti connessi alle attività di prevenzione incendi boschivi e di 
interfaccia, che l’Associazione AVPA espleterà per conto di questo Ente, nel periodo di 
allerta massima, verrà corrisposto il contributo forfettario omnicomprensivo di € 3.500,00, 
da prenotarsi all’apposito capitolo del bilancio di previsione finanziario; 
 
4 Di demandare al Responsabile del Settore III la gestione di ogni rapporto tra questo 
Ente e l’Associazione AVPA relativamente all’espletamento, sul territorio, dei compiti 
connessi alle attività di prevenzione incendi boschivi e di interfaccia, ivi compresa la 
sottoscrizione della sopra richiamata convenzione, nonché l’impegno di spesa e la 
liquidazione del contributo, forfettario omnicomprensivo, assegnato, previa richiesta, al 
termine del periodo fissato, da parte della stessa Associazione; 
 
5 Di comunicare l’avvenuta sottoscrizione della convenzione in oggetto al Settore 
Protezione Civile della Regione Puglia, giusta disposizione di cui all’art. 4 del D.P.G.R. 
02.05.2017, n. 242; 
 
6 Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Castellana Grotte, 28/07/2017 
 

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 
 
 

Parere di regolarità contabile:   Favorevole. 
 

Castellana Grotte, 28/07/2017 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1144 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

08/08/2017 al 23/08/2017. 

Castellana Grotte , 08/08/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 28/07/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 08/08/2017 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Allegato alla Deliberazione di G.C. n. 111 del 28/07/2017 
 
 
Oggetto: Campagna AIB 2017 - Rischio Incendi Boschivi e di Interfaccia – Convenzione 

con l’Associazione di Volontariato di Protezione Civile AVPA di Castellana 
Grotte: 

 
 

L’anno ____________________ addì ___________ del mese di _______________ 
nella Sede Municipale, con la presente scrittura privata, da valere ad ogni effetto a norma 
di legge, tra i signori: 
 
1) Maria Teresa Impedovo, nata a ________________ il _____________, che interviene 
non in proprio, ma quale Responsabile del Settore III, autorizzato ad impegnare 
legalmente e formalmente il Comune di Castellana Grotte che rappresenta, 
(P.IVA.00834380727), domiciliata presso la sede comunale; 
 
2) ____________, nato a ____________________ il ____________________, che 
interviene non in proprio, ma quale legale rappresentante della Associazione AVPA – 
Associazione Volontari Pubblica Assistenza Castellana Grotte (C.F. 
___________________) con sede in Castellana Grotte, alla via Putignano, n. ____; 
 

Premesso che sul territorio comunale è presente, con sede alla via Putignano 
civico 69, l’Associazione di Volontariato di Protezione Civile denominata AVPA – 
Associazione Volontari Pubblica Assistenza Castellana Grotte, che opera, nel settore, con 
mezzi idonei e operatori qualificati, iscritta, con codice alfanumerico CMba020, nell’Elenco 
Regionale di Protezione Civile, ai sensi della L.R. n. 39/95 e s.m.i. nonché del  
Regolamento Regionale n. 1 del 11.02.2016 “Disposizioni relative al Volontariato di 
Protezione Civile della Regione Puglia”, giusta Atto Dirigenziale della Presidenza della 
Giunta Regionale – Sezione Protezione Civile n. 93 in data 31.05.2017, notificata a questo 
Ente, a mezzo PEC, dalla stessa Regione Puglia con nota prot. n. 0007227 del 
31.05.2017; 

Vista la L. n. 225/92 di istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile; 
Vista la L.R.  n. 7/2014 “Sistema Regionale di Protezione Civile” ed in particolare 

l’art. 7 – Funzioni e compiti dei Comuni; 
Visto il D.P.G.R. 02.05.2017, n. 242 recante la “Dichiarazione dello stato di grave 

pericolosità per il rischio di incendi boschivi 2017, ai sensi della L. n.353/2000 e della L.r. 
n.7/2014 e della L.r. 38/2016” (B.U.R.P. n.54 del 11/05/2017) per il periodo 15 giugno – 15 
settembre 2017, fatta salva la possibilità, in caso di necessità contingenti, di anticipare al 
1° giugno e/o posticipare al 30 settembre lo stato di allertamento delle strutture operative; 

Atteso che, giusta art. 4 del D.P.G.R. 02.05.2017, n. 242, già sopra richiamato, le 
Amministrazioni Comunali possono avvalersi, nelle azioni di contrasto al rischio incendi 
boschivi e di interfaccia, delle organizzazioni di volontariato di protezione civile nei termini 
di cui all’art. 16 della L.R. 30.11.2000, n. 18 e dell’art. 18 della L.R. 10.03.2014, n. 7, 
dandone tempestiva comunicazione alla Sezione Regionale di Protezione Civile; 

Richiamato il vigente Piano Comunale di Protezione Civile, approvato dal Consiglio 
Comunale in data 30.12.2010, che prevede che “in caso di necessità, oltre 
all’indispensabile coinvolgimento delle strutture operative (Vigili del Fuoco, ASL, 118 … 
ecc.) che svolgono attività di soccorso a livello istituzionale, il Comune potrà richiedere il 
supporto di quelle realtà presenti sul territorio cittadino, le quali per organizzazione, 
disponibilità di risorse tecnologiche e strumentali e professionalità possono concorrere 
efficacemente ad affrontare l’emergenza”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 Vista la Deliberazione di G.C. n. _______ in data _____________ che prevede, per 
il periodo di allerta massima, di potenziare l’operatività di campo del sistema comunale di 
protezione civile, per i compiti connessi alle attività di prevenzione incendi boschivi e di 
interfaccia, avvalendosi del supporto della Associazione AVPA, da Castellana Grotte, 
unica Associazione di Protezione Civile presente sul territorio comunale iscritta nell’Elenco 
Regionale di Protezione Civile, ai sensi della L.R. n. 39/95 e s.m.i. nonché del  
Regolamento Regionale n. 1 del 11.02.2016 “Disposizioni relative al Volontariato di 
Protezione Civile della Regione Puglia”, in possesso di mezzi idonei, allestiti per uso 
antincendio e di operatori formati ed assicurati per gli specifici interventi nel settore. 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO ed in attuazione della richiamata Deliberazione di G.C. tra 
le parti predette 

SI STIPULA E CONVIENE 
quanto segue: 

Art. 1. Oggetto della Convenzione 
 
Il Comune di Castellana Grotte, per il periodo di allerta massima, si avvale della 
collaborazione volontaria dell’Associazione firmataria del presente atto, da prestare in 
occasione delle criticità che possano verificarsi sul territorio comunale per rischio incendi 
boschivi e di interfaccia. 
L’Associazione si impegna, nel periodo di validità della presente convenzione a prestare la 
propria collaborazione volontaria per compiti connessi con le attività di prevenzione 
incendi boschivi e di interfaccia, da espletarsi, sul territorio comunale, con idoneo 
automezzo, allestito per uso antincendio ed operatori formati ed assicurati per specifici 
interventi di settore; 
Tale attività deve essere espletata mediante l’impiego del mezzo di cui dispone 
l’Associazione, tipo _____________, targa ______________, allestito con un modulo 
idrico di capacità non inferiore a lt. 400, oltre ogni altra attrezzatura utile.  
Il mezzo dovrà essere di proprietà della stessa Associazione, ovvero concesso in 
comodato d’uso, con atto registrato in data antecedente a quella di sottoscrizione del 
presente atto; 
Con la sottoscrizione della presente convenzione l’Associazione si impegna ad intervenire 
anche su focolai di incendio non tipicamente classificabili di tipo “boschivo” o “di 
interfaccia”, ma che possano in ogni caso compromettere la pubblica e privata incolumità. 
L'attivazione dell’Associazione, per ogni singolo evento, potrà avvenire esclusivamente ad 

opera di questo Settore III. 

L’Associazione, allertata, dovrà obbligatoriamente intervenire e portarsi nel luogo 

segnalato nell’arco massimo di 20 (venti) minuti dalla chiamata di intervento. 

 

Art. 2. Dichiarazioni del legale Rappresentante 
 
In uno alla sottoscrizione della presente Convenzione, si dà atto che l’Associazione ha 
consegnato al Settore III dell’Ente, che ne ha verificato la regolarità, la documentazione 
relativa all’automezzo da utilizzarsi per la collaborazione, idoneo a fronteggiare eventi 
emergenziali e/o di criticità connessi al rischio incendi boschivi e di interfaccia. 
Si dà altresì atto della avvenuta acquisizione della dichiarazione rilasciata dal Presidente 
dell’Associazione, con cui il dichiarante, ai sensi dell’artt. 19, 46, 47 del D.P.R. 445/2000 
attesta: 

• l’esatta denominazione, la sede legale ed il codice fiscale o la partita IVA 
dell’Associazione, nonché le generalità del legale rappresentante;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



• il numero di iscrizione al Registro Generale delle Organizzazioni di Volontariato 
(L.R. 11/1994) nonché il permanere dei requisiti necessari per il mantenimento 
dell’iscrizione; 

• la presenza, o meno, all’interno dell’associazione di personale dipendente assunto 
con qualunque qualifica, anche a tempo determinato e, conseguentemente, il 
possesso o meno, della matricola aziendale INPS e la posizione INAIL con relativa 
indicazione del rispettivo numero;  

• il possesso per tutti i volontari impiegati nella collaborazione volontaria relativa alla 
convenzione dei dispositivi di protezione individuale di adeguata categoria ai sensi 
del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. nonché il rispetto delle disposizioni previste dalla citata 
norma; 

• di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs 196/2003 e s.m.i., che i 
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale viene resa la 
dichiarazione; 

• la regolarità della revisione periodica e della polizza assicurativa dell’automezzo 
utilizzato per la collaborazione, allegando copia conforme all’originale della carta di 
circolazione e delle quietanze di pagamento del premio assicurativo;  

• la regolarità delle assicurazioni per il rischio infortuni ed RCT per i volontari, valida 
per tutto il periodo della collaborazione allegando copia conforme all’originale delle 
relative quietanze;  

• di impegnarsi, nell’ipotesi di scadenza in corso di vigenza della convenzione delle 
polizze assicurative relative agli automezzi ed ai volontari nonché della revisione 
dell’automezzo posto a disposizione per la collaborazione, al tempestivo rinnovo di 
quanto scaduto anche in presenza di automezzo intestato ad altro soggetto e 
concesso in comodato d’uso con atto registrato all’associazione.  

 

Tali atti anche se non materialmente allegati alla presente convenzione, sono da 
intendersi parte integrante della stessa. 
 
Con la sottoscrizione della presente convenzione, l’Associazione garantisce, in occasione 

del manifestarsi di situazioni di emergenza e/o criticità connesse al rischio incendi boschivi 

e di interfaccia, l’impiego di proprie squadre di volontari, ciascuna composta da almeno n. 

2 (due) unità, tutti regolarmente iscritti alla stessa, adeguatamente formati ed addestrati al 

corretto utilizzo degli automezzi e delle attrezzature, che siano in possesso della idoneità 

fisica per l’attività offerta e, come già dichiarato, dei dispositivi di protezione individuale 

(DPI) idonei all’impiego nelle emergenze di cui alla presente convenzione e rispondenti 

alle vigenti norme di sicurezza. 

 

 

Art. 3. Referenti dell’Associazione 
 
 L’Associazione designa i seguenti due Volontari in qualità di referenti (con 
reperibilità su telefono cellulare h24) ai quali questo Settore III farà riferimento nelle 
situazioni di criticità, al fine di attivare le forme di collaborazione di cui alla presente 
convenzione; 

1. Sig. _______________________ cellulare_____________________ altro 
recapito________ 

2. Sig. _______________________ cellulare_____________________ altro 
recapito________ 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

L’Associazione si impegna, per tutto il periodo di validità della presente convenzione, a 
mantenere costantemente disponibile una squadra di volontari, l’automezzo e le 
attrezzature necessarie per l'attività oggetto della Convenzione, comunicando a questo 
Settore III ogni eventuale variazione.  
Nell’ipotesi l’Associazione disponga di un ulteriore automezzo idoneo per le attività AIB, 
questo potrà essere utilizzato in alternativa o in aggiunta a quello convenzionato senza 
che tale situazione determini la possibilità di ulteriori contributi.  
L’Associazione si impegna ad elaborare e trasmettere il rapporto delle attività espletate 
per ogni singolo intervento effettuato. 
 
Art. 4 Responsabilità 
 

La collaborazione offerta dall’Associazione, legata alle situazioni di criticità connesse di 
norma al rischio incendi boschivi e di interfaccia, non determina responsabilità oggettive e 
soggettive a carico dell’Associazione tranne che la stessa, per tramite dei propri volontari, 
non si renda responsabile di danni arrecati a cose o persone, anche per atteggiamenti 
negligenti, e per i quali dovrà considerarsi utile allo scopo la polizza assicurativa 
obbligatoria a copertura del rischio RCT. 
 
Art. 5 Quantificazione del contributo forfettario omnicomprensivo 
 

Il Comune di Castellana Grotte, per il periodo di collaborazione, riconosce all’Associazione 
firmataria della presente convenzione un contributo spese forfetario omnicomprensivo 
(anche delle spese per Assicurazioni, carburante, lubrificante, manutenzione ordinaria e 
straordinaria, etc.) di complessivi € 3.500,00. 

In caso di avaria al mezzo convenzionato, che ne renda impossibile l’utilizzo, il contributo 
resta invariato limitatamente alla ipotesi che il periodo di non utilizzo non sia superiore a 
dieci giorni. Ove tale periodo superasse il decimo giorno, qualora l’automezzo in avaria 
non venga sostituito con altro di analoghe caratteristiche, il contributo verrà ridotto per il 
periodo di non utilizzo, in ragione giornaliera di un novantesimo del contributo pattuito per 
l’intero periodo convenzionato. 
 
Art. 6 Corresponsione dei contributo 
 
A partire dal 01 ottobre 2017, l’Associazione potrà chiedere la corresponsione dell’importo 
pattuito per la collaborazione per l’attività AIB – Rischio Incendi boschivi e di interfaccia, 
presentando nota contabile/ricevuta per il rimborso dell’importo previsto. 
L’Associazione, al termine del periodo oggetto di convenzione, dovrà presentare a questo 
Settore III nota contabile/ricevuta per importo pari a quanto pattuito con la presente 
scrittura all’art. 5. La ricezione della nota contabile/ricevuta per il rimborso consentirà 
all’Ente l’avvio dell’iter amministrativo per la liquidazione del contribuito dovuto.  
In ogni caso sono fatte salve le ipotesi di riduzione del contributo al verificarsi delle 
situazioni di non utilizzo e/o parziale utilizzo dell’automezzo secondo quanto previsto dal 
citato articolo 5 della presente convenzione. 
La liquidazione del contributo forfettario omnicomprensivo complessivamente dovuto alla 
Associazione è subordinata al rilascio dell’attestazione del Responsabile del Settore III 
dell’Ente in ordine alla effettiva partecipazione dell’Associazione alle attività oggetto della 
convenzione.  
Nell’ipotesi che l’Associazione abbia personale dipendente assunto a qualunque titolo e/o 
mansione, il pagamento del contributo è subordinato alla regolarità contributiva e 
assicurativa evincibile dal DURC acquisito dall’Ente. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

Art. 7 Esclusioni  
 
Trattandosi di rimborso forfettario a fronte di attività volontaristica svolta da una “Onlus” 
senza fini di lucro anche indiretto ed esclusivamente per fini di solidarietà (art. 2 L. 
266/1991) non ricorrono gli estremi per l’applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i.  
E’ esclusa, ai sensi dell’art. 2 legge n. 266/91, qualsiasi erogazione a titolo di compenso o 
retribuzione per l’attività collaborativa volontaria prestata senza fini di lucro. 
 
Art. 8 Oneri assicurativi 
 
E’ a completo ed esclusivo carico dell’Associazione l’onere economico assicurativo del 
personale, dell’automezzo e delle attrezzature impiegate nonché quello per la relativa 
manutenzione e gestione. Il Comune di Castellana Grotte resta estraneo a qualsiasi 
controversia insorgente conseguentemente all’attuazione della presente Convenzione tra il 
personale volontario e l’Associazione. 
 
Art. 9 Responsabilità 
 
Il Comune di Castellana Grotte è esonerato da qualsivoglia responsabilità per danni 
causati a persone e cose, inclusi i terzi, in seguito alle attività oggetto della presente 
convenzione poste in essere dall’Associazione. 
 
Art. 10 Risoluzione Convenzione 
 
Eventuali dichiarazioni mendaci e/o inadempienze operative ed amministrative rispetto alle 
pattuizioni riportate nella presente convenzione, costituiscono motivo di risoluzione della 
stessa e condizione ostativa per l’erogazione del contributo di cui all’art. 5, oltre che per la 
sottoscrizione di ulteriori convenzioni con il Comune di Castellana Grotte. 
 
La presente convenzione, redatta in duplice originale, è esente dall’imposta di bollo e 
dall’imposta di registro ai sensi dell’art. 8 comma 1 della Legge 266/91. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto in data e luogo di cui sopra. 
 
 
Per l’Associazione AVPA     Il Responsabile del Settore III 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 


	n 111 Campagna AIB 2017
	Convenzione attività AIB 2017 - AVPA



